



# भारत का राजपत्र The Gazette of India

सी.जी.-डी.एल.-अ.-04122024-259148  
CG-DL-E-04122024-259148

असाधारण  
EXTRAORDINARY

भाग III—खण्ड 4  
PART III—Section 4

प्राधिकार से प्रकाशित  
PUBLISHED BY AUTHORITY

सं. 965]  
No. 965]

नई दिल्ली, मंगलवार, दिसम्बर 3, 2024/अग्रहायण 12, 1946  
NEW DELHI, TUESDAY, DECEMBER 3, 2024/AGRAHAYANA 12, 1946

भारतीय मानक ब्यूरो  
(उपभोक्ता मामले विभाग)

अधिसूचना  
नई दिल्ली, 29 नवम्बर 2024

**संदर्भ: HQ-PUB013/1/2020-PUB-BIS (1098).**—भारतीय मानक ब्यूरो नियम, 2018 के नियम 15 के उपनियम (1) के अनुसरण में भारतीय मानक ब्यूरो एतद्वारा अधिसूचित करता है कि जिन भारतीय मानकों के विवरण इसमें संलग्न अनुसूची के द्वितीय स्तंभ में दिये गये हैं, तीसरे स्तंभ में इंगित तिथि को स्थापित हो गये हैं। चौथे स्तंभ में दिये गये मानकों के विवरण, यदि कोई हो तो वे भी साथ-साथ लागू रहेंगे जब तक वे पाँचवें स्तंभ में इंगित तिथि को वापस लिए जाने हैं।

## अनुसूची

क्रम सं.	स्थापित भारतीय मानकों की संख्या, वर्ष तथा शीर्षक	प्रतिस्थापन तिथि	भारतीय मानकों, यदि वापस लिए जाने हैं, की संख्या, वर्ष तथा शीर्षक	वापस होने की तिथि
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)
1	आई एस 2196 : 2024 वस्त्रादि — वायु आकाशीय प्रयोजनों के लिए लिनन (फ्लैक्स) का सिलाई धागा — विशिष्टि (तीसरा पुनरीक्षण)	26 नवम्बर 2024	आई एस 2196 – 1985 वायु आकाशीय प्रयोजनों के लिए लिनन (फ्लैक्स) का सिलाई धागा के लिए विशिष्टि (दूसरा पुनरीक्षण)	26 मई 2025
2	आई एस 5354 : 2024 वस्त्रादि — विद्युत प्रयोजनों के लिए कॉटन स्ट्रिपिंग टेप — विशिष्टि (दूसरा पुनरीक्षण)	26 नवम्बर 2024	आई एस 5354 : 1992 वस्त्रादि — विद्युत प्रयोजनों के लिए सूती स्ट्रिपिंग टेप — विशिष्टि (पहला पुनरीक्षण)	26 मई 2025
3	आई एस 11926 : 2024 वस्त्रादि — ऑटोमोटिव टायरों के लिए पॉलीएमाइड टायर कॉर्ड का कपड़ा — विशिष्टि (पहला पुनरीक्षण)	26 नवम्बर 2024	आई एस 11926 – 1987 ऑटोमोटिव टायरों के लिए पॉलीएमाइड टायर कॉर्ड ताना चादर के लिए विशिष्टि	26 मई 2025
4	आई एस 12111 : 2024 वस्त्रादि — संकीर्ण कपड़ों — पारिभाषिक शब्दावली (पहला पुनरीक्षण)	26 नवम्बर 2024	आई एस 12111 – 1987 संकीर्ण कपड़ों के लिए पारिभाषिक शब्दावली	26 मई 2025
5	आई एस 13561 : 2024 वस्त्रादि — रिंग डबलिंग और ट्विस्टिंग के लिए कान आकार के नायलॉन ट्रेवेलर्स — विशिष्टि (पहला पुनरीक्षण)	26 नवम्बर 2024	आई एस 13561 : 1992 वस्त्रादि मशीनरी एवं सहायकांग — रिंग डबलिंग और वेष्टन के लिए कान की आकृति वाले नाइलॉन ट्रेवलर — विशिष्टि	26 मई 2025
6	आई एस 14294 : 2024 भूवस्त्रादी — ड्राई सिविंग तकनीक द्वारा प्रतीत छिद्र आकार निर्धारण	26 नवम्बर 2024	आई एस 14294 : 1995 ज्योटेक्सटाइल — ड्राई सिविंग तकनीक द्वारा आभासी छिद्र (ऐपरन्ट	26 मई 2025

क्रम सं.	स्थापित भारतीय मानकों की संख्या, वर्ष तथा शीर्षक	प्रतिस्थापन तिथि	भारतीय मानकों, यदि वापस लिए जाने हैं, की संख्या, वर्ष तथा शीर्षक	वापस होने की तिथि
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)
	करने की पद्धति (पहला पुनरीक्षण)		ओपनिंग साइज) ज्ञात करने की पद्धति	
7	आई एस 14714 : 2024 भूवस्त्रादि — अपघर्षण प्रतिरोध का निर्धारण (पहला पुनरीक्षण)	26 नवम्बर 2024	आई एस 14714 : 1999 भूवस्त्रादि — अपघर्षण प्रतिरोधिता ज्ञात करना	26 मई 2025
8	आई एस 18877 (भाग 2) : 2024 सीबीएम मूल्यांकन के लिए प्रयोगशाला उपकरण — रीति संहिता भाग 2 मार्श फनल और अंशांकित कप	26 नवम्बर 2024	लागू नहीं	लागू नहीं
9	आई एस 18877 (भाग 3) : 2024 सीबीएम मूल्यांकन के लिए प्रयोगशाला उपकरण — रीति संहिता भाग 3 आविलता मीटर	26 नवम्बर 2024	लागू नहीं	लागू नहीं
10	आई एस 18877 (भाग 4) : 2024 सीबीएम मूल्यांकन के लिए प्रयोगशाला उपकरण — रीति संहिता भाग 4 घूर्णी विस्कोमीटर	26 नवम्बर 2024	लागू नहीं	लागू नहीं
11	आई एस 18966 : 2024 आई एस ओ गाइड 78 : 2012 मशीनरी की सुरक्षा — सुरक्षा मानकों का मसौदा तैयार करने और प्रस्तुत करने के नियम	26 नवम्बर 2024	लागू नहीं	लागू नहीं
12	आई एस 18997 : 2024 प्रभावी उत्पादित जल प्रहस्तन और सीबीएम प्रचालनों में उपचार	26 नवम्बर 2024	लागू नहीं	लागू नहीं

क्रम सं.	स्थापित भारतीय मानकों की संख्या, वर्ष तथा शीर्षक	प्रतिस्थापन तिथि	भारतीय मानकों, यदि वापस लिए जाने हैं, की संख्या, वर्ष तथा शीर्षक	वापस होने की तिथि
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)
	पद्धतियाँ और उपचारित जल की विशिष्टि — रीति संहिता			

चित्रा गुप्ता, वैज्ञानिक जी एवं उप महानिदेशक (हॉलमार्किंग)  
[विज्ञापन-III/4/असा./734/2024-25]

### BUREAU OF INDIAN STANDARDS

(Department of Consumer Affairs)

#### NOTIFICATION

New Delhi, 29<sup>th</sup> November, 2024

**Ref: HQ-PUB013/1/2020-PUB-BIS (1098)**— In pursuance of Sub-rule (1) of Rule (15) of the Bureau of Indian Standards Rules, 2018, the Bureau of Indian Standards hereby notifies that Indian standards, particulars of which are given in the second column of the schedule hereto annexed have been established on the date indicated against it in third column. The particulars of the standards, if any which are given in the fourth column shall also remain in force concurrently till they are withdrawn on the date indicated against them in the fifth column.

#### SCHEDULE

Sl No.	No., Year & Title of the Indian Standards Established	Date of Establishment	No. , Year & Title of the Indian Standards to be Withdrawn, if any	Date of Withdrawal
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)
1	IS 2196 : 2024 Textiles — Linen (Flax) Sewing Thread for Aerospace Purposes — Specification (Third Revision)	26 November 2024	IS 2196 – 1985 Specification for Linen ( Flax ) Sewing Thread for Aerospace Purposes (Second Revision)	26 May 2025
2	IS 5354 : 2024 Textiles — Cotton Stripping Tape for Electrical Purposes — Specification (Second Revision)	26 November 2024	IS 5354 : 1992 Textiles — Cotton Stripping Tape for Electrical Purposes — Specification (First Revision)	26 May 2025
3	IS 11926 : 2024 Textiles — Polyamide Tyre Cord Fabric for Automotive Tyres — Specification (First Revision)	26 November 2024	IS 11926 – 1987 Specification for Polyamide Tyre Cord Warp Sheet for Automotive Tyres	26 May 2025

Sl No.	No., Year & Title of the Indian Standards Established	Date of Establishment	No. , Year & Title of the Indian Standards to be Withdrawn, if any	Date of Withdrawal
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)
4	IS 12111 : 2024 Textiles — Narrow Fabrics — Glossary of Terms (First Revision)	26 November 2024	IS 12111 – 1987 Glossary of Terms Relating to Narrow Fabrics	26 May 2025
5	IS 13561 : 2024 Textiles — Ear-Shaped Nylon Travellers for Ring Doubling and Twisting — Specification (First Revision)	26 November 2024	IS 13561 : 1992 Textiles Machinery and Accessories — Ear-Shaped Nylon Travellers for Ring Doubling and Twisting — Specification	26 May 2025
6	IS 14294 : 2024 Geotextiles — Method for Determination of Apparent Opening Size by Dry Sieving Technique (First Revision)	26 November 2024	IS 14294 : 1995 Geotextiles — Method for Determination of Apparent Opening Size by Dry Sieving Technique	26 May 2025
7	IS 14714 : 2024 Geotextiles — Determination of Abrasion Resistance (First Revision)	26 November 2024	IS 14714 : 1999 Geotextiles — Determination of Abrasion Resistance	26 May 2025
8	IS 18877 (Part 2) : 2024 Lab Instruments for CBM Evaluation — Code of Practice Part 2 Marsh Funnel and Graduated Cup	26 November 2024	NA	NA
9	IS 18877 (Part 3) : 2024 Lab Instruments for CBM Evaluation — Code of Practice Part 3 Turbidity Meter	26 November 2024	NA	NA
10	IS 18877 (Part 4) : 2024 Lab Instruments for CBM Evaluation — Code of Practice Part 4 Rotational Viscometer	26 November 2024	NA	NA
11	IS 18966 : 2024 ISO Guide 78 : 2012 Safety of Machinery — Rules for Drafting and Presentation of Safety Standards	26 November 2024	NA	NA
12	IS 18997 : 2024 Effective Produced Water Handling Treatment Methods	26 November 2024	NA	NA

<b>Sl No.</b>	<b>No., Year &amp; Title of the Indian Standards Established</b>	<b>Date of Establishment</b>	<b>No. , Year &amp; Title of the Indian Standards to be Withdrawn, if any</b>	<b>Date of Withdrawal</b>
<b>(1)</b>	<b>(2)</b>	<b>(3)</b>	<b>(4)</b>	<b>(5)</b>
	in CBM Operations and Specification of Treated Water — Code of Practice			

CHITRA GUPTA ,Scientist G & DDG (Hallmarking)

[ADVT.-III/4/Exty./734/2024-25]